

Instituția de învățământ superior .ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE din București.

Facultatea de Cibernetica, Statistica si Informatica Economica

Departamentul Statistica si Econometrie

Poz. postului 69 Disciplina(ele) postului: Statistică, Statistică economică, Econometrie

Domeniul Cibernetică și Statistică

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din 10.04.2025**

Candidat PESCU (BECA) MARUŞA,

Funcția actuală: Economist

Data numirii în funcția actuală: 2023-prezent

Instituția: ECONOMIC EXCELLENCE SRL (Firmă privată – domeniul finanțier-contabil)

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Ovidius din Constanța – facultatea de Științe Economice	Relații Economice Internaționale	2004-2008	Economist licentiat

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Université Clermont-Ferrand I	Management	2008-2009	Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	IOSUD - ASE	CONTABILITATE	2011-2015	Doctor în Contabilitate

4. Stagi și burse doctorale (stagi de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Tara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	ROMÂNIA	ECONOMIC	2014-2015	EXCELIS de cercetare

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Aacdemia de Studii Economice din București	Învățământ superior	10.2011-09.2015	Asistent de cercetare
1.	Universitatea Ovidius din Constanța	Învățământ superior	10.2015-02.2018	Asistent Universitar Asociat
2.	ECONOMIC EXCELLENCE SRL, PESCU BUSINESS CONSULTING SRL, EVALUARI CONSTANTA SRL	Privat-Economic/Finanțier-contabil	03.2018-prezent	Economist

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE. (articol ISI publicat în Revista Amfiteatru Economic și peste 20 de articole științifice

publicate (30 puncte), 25 de citări pe Google Scholar și 14 pe ResearchGate (fără suprapunerii 30 de citări în total), iar articolul publicat în Revista Amfiteatrul Economic are peste **10 citări confirmate** pe Google Scholar și ResearchGate, în reviste BDI (10 puncte în total), 6 semestre ca Asistent Universitar Asociat, 4 ani de doctorat din care 3 cu bursă doctorală și în anul 4 bursier pe proiectul de cercetare EXCELIS.

7. Realizări profesional-științifice:

Detalii articol ISI – conform Anexa 1

- Titlu: *The Effects of Gaps and Disparities on Economic Growth. A Study on 10 Post-Socialist Countries in Central and Eastern Europe, Members of the European Union*
- Autori: Marușa Pescu (Beca), Camelia Ștefan (Barabaș)
- Revistă: *Amfiteatrul Economic*
- Volum: Vol. 25
- Număr: Nr. 62
- An: 2023
- Pagini: 401–419
- ISSN: 2247-9104
- WOS Accession Number: WOS:000990118400001
- Clasificare WoS: article (confirmat de indexare)
- AIS (Article Influence Score) 2023: 0.282
- Număr autori (n_i): 2
- s_i / n_i (SRI individual): 0.141
- Link articol: <https://www.amfiteatrueconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=2544>

Nr. crt.	Criteriu	Punctaj calculat Pi
1	Articol ISI (AIS=0.282, M=10, Ni=2)	11.28
2	17 articole in reviste BDI (Ni=2)	25.5
3	7 lucrari in conferinte ISI Proceedings (Ni=2)	10.5
TOTAL		47.28

Nr. crt.	Articol (titlu și revista)	AIS (2023)	Numar autori (ni)	SRI = AIS / ni	Cuartila (Q)
1	Pescu (Beca), M., Stefan (Barabas), C. " The Effects of Gaps and Disparities on Economic Growth", Amfiteatrul Economic, vol. 25, nr. 62, 2023, pp. 401-419	0.282	2	0.141	Q3

Nr. crt.	Articol, referință bibliografică	si	ni	si/ni
1	Pescu (Beca), M., Ștefan (Barabaș), C. – <i>The Effects of Gaps and Disparities on Economic Growth</i> – Amfiteatrul Economic	0.282	2	0.141
Total				S' = 0.141

Nr. Crt.	Authors	Title	Publication	Volume	Number	Pages	Year	Publisher	LINK	Ni	Pi
1	Pescu (Beca), Marusa; Stefan (Barabas), Camelia;	THE EFFECTS OF GAPS AND DISPARITIES ON ECONOMIC GROWTH. A STUDY OF 10 FORMER SOCIALIST COUNTRIES FROM CENTRAL EASTERN EUROPE, MEMBERS OF THE EU	Amfiteatru Economic	18	43	592-610	2016	Amfiteatru Economic	https://www.amfiteatrueconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=2544	2	(AIS=0.282, M=10, Ni=2) = 11,28
2	Beca, Marușa; Nișulescu, Ileana Ashrafzadeh;	The Impact of the Economic Crisis on the Corporate Insolvency's Evolution in Romania	Procedia-Social and Behavioral Sciences	109		891-895	2014	Elsevier	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813051999	2	1.5
	Beca, Marușa; Cozmei, Cătălina;	Overshadowing the Turmoil Trends: The Swinging Pendulum of SME's Tax Policies	Procedia-Social and Behavioral Sciences	109		688-692	2014	Elsevier	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813051690	2	1.5
	Ashrafzadeh-Nișulescu, Ileana; Beca, Marușa;	The Corporate Insolvency's Evolution in the EU and India in the Period 2007-2012	Journal of Knowledge Management, Economics and Information Technology	3	6		2013	ScientificPapers.org	https://ideas.repec.org/a/spp/jkmeit/1437.html	2	1.5
	Marușa, Beca; Claudia, Ţerban Elena;	The impact of the adoption of the lump-sum Tax on the SMEs' Activity in Romania	Procedia Economics and Finance		3		2012	SCIENCE DIRECTORY	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567112001645	2	1.5
	Beca, Marușa; Nișulescu-Ashrafzadeh, Ileana;	Tax Policy Measures and their Influence on the Romanian SMEs	"Ovidius" University Annals, Economic Sciences Series	12	1		2012	Ovidius" University Annals. Economic Sciences Series	https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxiy2012i1p1102-1107.html	2	1.5
	Beca, MARUȘA; Ţerban, ELENA CLAUDIA;	THE CONNECTION BETWEEN THE LUMP-SUM TAX AND THE SMES' TURNOVER IN ROMANIA	Revista Economica				2012		https://ideas.repec.org/a/blg/reveco/vsupplement2012i4p32-39.html	2	1.5

Beca, Marușa;	The Vat Scheme Upon Collection–Advantages And Disadvantages For Romanian Companies	Anale. Seria Științe Economice. Timișoara	18	Suppl.	242-247	2012	Editura Eurostampa	https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=73803	1	3
Beca, Marușa; Nișulescu-Ashrafzadeh, Ileana;	A Time Series Analysis of Macroeconomic Determinants of Corporate Births in Romania in the period 2008-2013	Romanian Statistical Review	2		14-23	2015	National Institute of Statistics	https://www.revistadestatistica.ro/2015/04/a-time-series-analysis-of-macroeconomic-determinants-of-corporate-births-in-romania-in-the-period-2008-2013/	2	1.5
Marușa, Beca;	The VAT Hike in 2010 and Its Effects on the Romanian Firms and their Reaction	OVIDIU UNIVERSITY ANNALS ECONOMIC SCIENCES SERIES			1003	2012		https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxiiy2012i2p1003-1007.html	1	3
Beca, Maru;	The Effects of the Reverse Charge for the Supply of Cereals and Industrial Plants on the Romanian Companies	Ovidius" University Annals. Economic Sciences Series				2012	Ovidius" University Annals. Economic Sciences Series	https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxiiy2012i12p1267-1272.html	1	3
Beca, Marușa; Drăgan, Irina-Maria;	SMES' INSOLVENCY ANALYSIS IN ROMANIA IN THE YEAR 2010. A MICROECONOMIC LOGISTIC APPROACH	Romanian Statistical Review Supplement	8		58-73	2015	REPEC	http://www.revistadestatistica.ro/supliment/w_p-content/uploads/2015/09/RRSS_08_2015_A03_en.pdf	2	1.5
Beca, Marușa; Nișulescu, Ileana;	A PANEL DATA ANALYSIS OF MACROECONOMIC DETERMINANTS OF CORPORATE BIRTHS IN THE EU MEMBER STATES DURING 2004-2012	Financial Studies	19	3	60-78	2015		http://fs.icfm.ro/vol19i3p60-78.pdf	2	1.5
Marușa, Beca; Claudia, Şerban Elena;	The Effects of the Reverse Charge for the Supply of Cereals and Industrial Plants on the Romanian Companies	Ovidius University Annals, Economic Sciences Series			1267	2012	REPEC	https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxiiy2012i12p1267-1272.html	2	1.5
Marușa, BECA; Claudia,	THE CONNECTION BETWEEN THE LUMP-SUM TAX AND THE	REVISTA ECONOMICĂ			32		REPEC	https://ideas.repec.org/s/blg/reveco.html	2	1.5

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data 02.06.2025

Candidat,

PESCU (BECA) MARUŞA